проект

[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ГОРОД НИЖНЕВАРТОВСК

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ДУМА ГОРОДА
РЕШЕНИЕ

от _________________ 2015 года

№______
	О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 22.12.2011 № 154 «О контрольно-счетном органе муниципального образования - счетной палате города Нижневартовска» (с изменениями)

Рассмотрев проект решения Думы города Нижневартовска «О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 22.12.2011 № 154 «О контрольно-счетном органе муниципального образования - счетной палате города Нижневартовска» (с изменениями)», внесенный главой города Нижневартовска, руководствуясь статьей 19 Устава города Нижневартовска,

Дума города РЕШИЛА:
1. Внести в приложение к решению Думы города Нижневартовска от 22.12.2011 № 154 «О контрольно-счетном органе муниципального образования - счетной палате города Нижневартовска» (с изменениями от 15.02.2013 № 344, 29.11.2013 № 504) следующие изменения:

1) пункт 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«1. Счетная палата осуществляет следующие полномочия:

1) контроль за исполнением бюджета города Нижневартовска;

2) экспертиза проектов бюджета города Нижневартовска;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета города Нижневартовска;

4) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета города Нижневартовска, а также средств, получаемых местным бюджетом из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими городу Нижневартовску;

  6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета города Нижневартовска, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

  7) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств города Нижневартовска, а также муниципальных программ;

  8) анализ бюджетного процесса в городе Нижневартовске и подготовка предложений, направленных на его совершенствование;

  9) подготовка информации о ходе исполнения бюджета города Нижневартовска, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в Думу города Нижневартовска и главе города Нижневартовска;

 10) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

 11) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг, осуществляемых объектами аудита, в том числе экспертно-аналитическая, информационная и иная деятельность посредством проверки, анализа и оценки информации о законности, целесообразности, об обоснованности, о своевременности, об эффективности и о результативности расходов на закупки по планируемым к заключению, заключенным и исполненным муниципальным контрактам;

 12) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, Уставом города Нижневартовска  и нормативными правовыми актами Думы города Нижневартовска.»;
2) в пункте 5 статьи 19 слова «статьей 9.2 Закона Ханты-Мансийского округа – Югры от 11.06.2010 № 102-оз «Об административных правонарушениях»» заменить словами «законодательством Российской Федерации и (или) законодательством субъектов Российской Федерации»;

3) статью 20 изложить в следующей редакции:
«Статья 20. Представления и предписания Счетной палаты
1. Счетная палата по результатам проведения контрольных мероприятий вправе вносить в органы местного самоуправления и муниципальные органы, проверяемые органы и организации и их должностным лицам представления для их рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, предотвращению нанесения материального ущерба муниципальному образованию или возмещению причиненного вреда, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях, а также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений.

2. Представление Счетной палаты подписывается председателем Счетной палаты либо его заместителем.

3. Органы местного самоуправления и муниципальные органы, а также организации в течение одного месяца со дня получения представления обязаны уведомить в письменной форме Счетную палату о принятых по результатам рассмотрения представления решениях и мерах.

4. В случае выявления нарушений, требующих безотлагательных мер по их пресечению и предупреждению, а также в случае воспрепятствования проведению должностными лицами Счетной палаты контрольных мероприятий Счетная палата направляет в органы местного самоуправления и муниципальные органы, проверяемые органы и организации и их должностным лицам предписание.

5. Предписание Счетной палаты должно содержать указание на конкретные допущенные нарушения и конкретные основания вынесения предписания. Предписание Счетной палаты подписывается председателем Счетной палаты либо его заместителем.

6. Предписание Счетной палаты должно быть исполнено в установленные в нем сроки.

7. Неисполнение или ненадлежащее исполнение предписания Счетной палаты влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации и (или) законодательством субъектов Российской Федерации.

8. В случае, если при проведении контрольных мероприятий выявлены факты незаконного использования средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и (или) местного бюджета, в которых усматриваются признаки преступления или коррупционного правонарушения, Счетная палата в установленном порядке незамедлительно передает материалы контрольных мероприятий в правоохранительные органы.».
2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города Нижневартовска

                         М.В.Клец
Дата подписания: «_____» ________________2015 года